**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Romæ, M. DCC. XIX.**

Casus I. Argumentum. Beneficium de Jurepatronatus Ecclesiastico vacans
in Mense reservato cadit sub Reservationibus Apostolicis, dummodo istæ
non sint expressè vel Tacitè exclusæ in limine ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72172](#)

ARGUMENTUM.

Beneficium de Jurepatronatus Ecclesiastico vacans in mense reservato cadit sub Reservationibus Apostolicis, dummodo istae non sint expressè, vel tacite exclusæ in limine Fundationis.

SUMMARIUM.

- 1 Beneficium jurispatronatus Ecclesiastici comprehenditur sub reservationibus Apostolicis.
- 2 Juspatronatus ab initio laicale si transcat ad Personas Ecclesiasticas assumit natu ram Ecclesiasticam, & num. 16.
- 3 Clausula Toties, quoties in reservatione jurispatronatus apostœ non excludunt reservationes Apostolicas.
- 4 Dicitio in perpetuum quando impar sit ad effectum excludendi reservationibus? Vide ibi, & num. 10.
- 5 Beneficia jurispatronatus Ecclesiastici non cadunt sub reservationibus Apostolicis, quando istae sunt expressè, vel tacite in limine fundationis exclusæ. Amplia ut num. 6. & 21. vide num. 17.
- 7 Referuntur conjecturae, ex quibus dicitur tacita exclusio reservationum Apostolicarum: Et num. 8. 9. 11. 18. 19. 20. & 22. & 25. & 34.
- 12 Decretum irritans in hoc Canone appos tum, an inficiat quamcumque possessionem, & observantiam in contrarium: & num 26. & 27.
- 13 Pontifex derogare solet juripatronatus activo, numquam verò passivo.
- 14 Reservatio est concludenter per Imper trantem probanda, alias iste est arcen dus, si reservatio sit turbida, aut dubia: & num. 35.
- 15 Beneficia jurispatronatus Laicalis non sunt Sedi Apostolicae reservata.
- 23 Quod Canonicius sit de illis fundatis à Patrono, ex quibus præsumatur?
- 24 Vacatio Beneficii in mense reservato est concludenter probanda per Imper trantem.
- 28 Permissum est Patronis in limine fundatio nis excludere expressè, vel tacite reser vationes.
- 29 Deficiente fundatione, recurritur ad ob pars VI.

servantiam ad effectum dignoscendi qualitatem jurispatronatus.

- 30 Observantia exclusiva qualitatis Ecclesiasticae in jurepatronatus, ac reservatio num, ex quibus resultet? Vide ibi, & num. 31. & 32.
- 33 Observantia respectu unius beneficii, quando suffragari possit pro altero?

CASUS I.

IN limine fundationis beneficii refer vavit quidam Fundator juspatronatus passivum favore originarii Civitatis A, juspatronatus verò activum favore ejus Familia, quia extincta, substituit Capitu lum Cathedralis ejusdem Civitatis, volens quod ipsum semper omnino, in omni casu, & in perpetuum, toties, quoties beneficium vacare contigerit ad illud præs entaret; prout, facto loco substitutioni, semper Capitulum in successivis vacationibus præsentavit; Vacato nuper mense Januarii dicto Beneficio, Titius exterus, & nullatenus originarius Civitatis A, illud impetravit à Sede Apostolica, uti reservatum ratione Regulæ reservatoriæ men sium, Canonici è contra capitulariter congregati præsentarunt ad idem beneficium Cajum originarium. Hinc quero, an Literæ Apostolicae sint exequenda, vel potius sit instituendus Præs entus à Capitulo.

- 1 Pro executione Literarum Apostolica rum prima fronte respondendum videtur; Etenim beneficium vacavit mense Januarii, qui vigore hujus *Canonis* est unus ex octo mensibus reservatis; & cum sit jurispatronatus Ecclesiastici, utpote pertinens ad presentationem Capituli Cathedralis comprehenditur sub reservationibus Apostolicis juxta dispositionem hujus ejusdem *Canonis*, & auctoritates ibi in *Commentario*, lato calamo relatas. Quia attendi mereatur, quod juspatronatus in hoc casu sit ex fundatione laicale, & pri mitus reservatum favore eorum de Familia Fundatoris, & consequenter reservationibus Apostolicis minimè obnoxium, ut dicam infra casu sequenti num. 1. Quia
- 2 cum extincta Familia, fuerit in eo substitutum Capitulum, hinc propterea esto, quod juspatronatus ab initio fuerit laicale, tamen cum per extinctionem Familia, trans-

A a a

trans-

transitum fecerit ad Personas Ecclesiasticas, assumpsit naturam, & qualitatem Ecclesiasticam reservationibus subjectam. Rot. decis. 83. num. 4. & seq. post Vivian. de jurepat. , & decis. 383. num. 15. & decis. 432. à nu. 18. coram. Priolo, & in Monasterien. Beneficii 30. Januar. 1713. §. Etenim coram R.P.D. Aldrovando.

3 Nec obstat quod Fundator voluerit Capitulum præsentare ad beneficium, toties, quoties illud vacare contigerit; quoniam iste clausulae Toties, quoties, in reservatione jurispatronatus appositæ non excludunt reservationes Apostolicas, quia intelliguntur toties, quoties vacare contigerit in mense ordinario, ut optimè advertit Piton. discept. Eccles. 25. num. 26. & seq. Rot. in Tarraconen Beneficii 11. Aprilis 1712. §. Quibus ita, coram R.P.D. Lancetta .

Minusque adversatur, quod idem Fundator prosequutus fuerit ultra, adjicendo, quod Capitulum præsentaret in perpetuum; Dicitio enim ista *in perpetuum*, impar videtur in hoc casu ad effectum excludendi reservationes, quia censetur adjecta ad designandum, quod Capitulum debeat esse Patronus, non temporaliiter, sed in perpetuum hujus beneficii; unde trahi non debet ad importandam exclusionem reservationum Apostolicarum, quæ nunquam inducta censetur, quando verba habere possunt aliam diversam juridicam interpretationem, & significatum, ut in punto, & his verbis tradit Rota in Aprutina beneficii 19. Junii 1705. §. Absque eo, quod coram Eminentissimo Scotto .

His tamen non obstantibus censeo in presentiarum, præfatum beneficium non esse subjectum reservationibus Apostolicis, & consequenter Literas Apostolicas obtentas à Titio sub narrativa, quod illud sit ratione measum Sedi Apostolicae reservatum esse subreptitias, & inexequibiles; & è contra Præsentatum à Capitulo esse in eo instituendum; Vera siquidem, & incontravertibilis est in abstracto propositio illa, quod beneficia jurispatronatus Ecclesiastici sint reservationibus Apostolicis obnoxia; Sed in concreto suscipit limitationem, quando nimisimum eadem reservationes sint expresse, vel tacite in limine fundationis à Fun-

datore exclusæ; in hoc namque casu jussus patronatus, licet sit quoad proprietatem Ecclesiasticum; quoad vero exercitium reputatur laicale, ad effectum, ne dicatur reservationibus subjectum. Rota apud Vivian. de jurepat. lib. 4. cap. 9. sub num. 56. & decis. 242. num. 5. par. 19. rec. & in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. §. Constatilita coram Eminentissimo Scotto, & in Aprutina beneficii 19. Junii 1705. §. Neque obstat ire coram eodem, & in Gerunden. Eleemosyna Panis, quoad jus nominandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Ex tripli coram eodem Eminentissimo Scotto, & in Monasterien. Canoniciatus 19. Februarii 1714. §. Verum haec coram R.P.D. Ansaldo, inferius impress. Quod quidem procedit, etiam si fundatio præcesserit publicationem Regulæ reservatoriæ mensium factam à Nicolao V. de anno 1447., ut testatur Rot. decis. 121. num. 14. par. 19. rec. & in dicta Parmen. beneficii ubi supra. §. Quoniam, quia vis non stat in voluntate Fundatoris excludendi reflexè reservationes mensium, sed in incompatibilitate fundationis cum reservatione mensium, quæ incompatibilitas, sive fundatio præcedat, sive subsequatur regulam mensium, semper illam excludit. Rot. in Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Minus obstat coram R.P.D. Lancetta .

In casu presenti quamvis deficiat expressa exclusio reservationis, concurrit tamen tacita ex conjecturis, & argumentis elicita, ut clare resultat ex ipsa fundatione hujus beneficii, ibi enim voluit Fundator.

7 Quod beneficium semper sit conferendum ad præsentationem Capituli; dicitio autem semper importat continuatam facultatem præsentandi in Patrono absque ulla interruptione, cum sit complexiva, cuiuscumque temporis, & casus, & consequenter excludit reservationes, ut ponderant Pacion. de Locat. & conduct. cap. 14. §. 6. nu. 19. Piton. discept. Eccles. 25. nu. 15. & in terminis hujus dictionis semper; Rot. in Terraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Exclusio coram R.P.D. Lancetta .

8 Volut etiam, quod juspresentandi omnino spelet ad Capitulum; quæ dicitio omnino, cum æquipolleat clausulae, in omni casu, & in perpetuum, per eam excluditur reservatio Apostolica, ut tradit Prob. ad

ad Monac. in cap. Cùm de beneficio de præben. in 6. Rot. in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. §. Quam quidem coram Eminentissimo Scotto.

9 Insuper concessit juspræsentandi Capitulo in omni casu, & in perpetuum, toties, quoties beneficium vacare contigerit; si enim Capitulum habere, & exercere debet juspræsentandi, in omni casu, & in perpetuum toties, quoties beneficium vacare contigerit; hoc significat, quod in omnibus vacationibus, etiam succendentibus in mensibus reservatis debeat habere juspræsentandi, ut tradit à Spiritu Sancto consult. 30. nu. 14. & seqq. Rot. decis. 476. nu. 11. par. 19. tom. 2. Nullatenus attento, quod superius in contrarium asserebatur §. Minusq. nimis, quod dictio in perpetuum designet, quod Capitulum debeat esse Patronus non temporaliter, sed in perpetuum, non verò quod sit apta excludere reservationes Apostolicas; quia hoc est verum, quando eadem dictio legitur apposita circa pertinentiam jurispatronatus, secus quando, prout in præsentiarum legitur adjecta circa modum præsentandi, ut respondet Rot. in Tarraconen. beneficii §. Decisio cor. R.P.D. Lancetta.

11 His accedit subsecuta observantia tum affirmativa, ex eo, quia semper in mense reservato fuit beneficium collatum ad præsentationem Capituli, tum negativa eo, quia nunquam fuit provisum à Sede Apostolica, tanquam reservatum ratione mensium; ex qua observantia rectè desumitur interpretatio, quod ex lege fundationis locum non possit habere reservatio, etiam si agatur de jurepatronatus Ecclesiastico Rot. in dicta Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Cæterum coram R.P.D. Lancetta, & in Gerunden. eleemosynæ panis quoad jussinandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Et demum coram Eminentissimo Scotto.

12 Absque eo, quod quicquam officiat Decretum irritans, in hoc Canone appositum, per quod derogatur cuicunque possessioni, quamvis immemorabili. Gonzal. hic gloss. 35. num. 21. Rot. in Astoricen. beneficii 21. Januarii 1715. §. Nec magis coram R.P.D. Cerro. Quia illud inficere vallet possessionem, & observantiam, quando absque ulla hæsitatione locum sibi

Pars VI.

vindicat idem Canon; secus quando extot; tantisque conjecturis ille est incompatible cum Lege fundationis, ut huic objecto respondendo tuetur Rot. in Compostellana beneficii 15. Martii 1717. §. Minime coram R. P. D. Althann inferius legen.

Fortius supradictæ Literæ Apostolicæ sunt in hoc casu inexequibiles, quia Titius impetravit beneficium non solùm uti reservatum vigore hujus Canonis, verum etiam sub falsa expressione, quod nullus aderat qualificatus, qui ad hujusmodi beneficium aspiraret, quando aderat Cajus originarius Civitatis A, vocatus à Fundatore, & præsentatus à Capitulo, quod reddit gratiam subreptitiam, & inexequibilem, etiam si ageretur de beneficio reservato, cùm Summus Pontifex tollat quidem jussipatronatus actuum quoad præsentationem Patronorum, nunquam verò passivum favore Personarum de certo genere in fundatione vocatarum, quarum iuri quæsito ex fundatione, derogare voluisse præsumitur, dummodo vocatus à Fundatore compareat in tempore, & re integra, seu ante provisionem. Rot. de execut. Liter. cap. 5. num. 177. Rot. coram Bich. decis. 189. num. 17. & seq. & decis. 66. num. 5. cor. Carill. & in Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. §. Preterea cum seqq. cor. R.P.D. Aldrovando, & 19. Iunii 1716. §. Ex quibus coram R. P. D. Rovault de Gamaches.

R. P. D. A N S A L D O

Monasterien. Canonicatus.

Luna 19. Februarii 1714.

C Anonicatum in Insigni Collegiata S. Bonifacii Oppidi Freckenhorstensis, quem ultimo loco vacantem Abbatissa Caput Cleri ex utroque sexu compositi in vim facultatis sibi, & aliis pro tempore in tali munere existentibus à Fundatoribus elargitæ contulerat Josepho Ceisberg., postmodum Jo. Antonius Theodorus existimans fore Sanctæ Sedi reservatum; eo quia vacasset in mens Septembris juxta notissima Germaniæ concordata Papæ reservato, impetrare ab eodem Sanctissimo non dubitavit, ex-

A a a 2 pedi-

peditisque Literis Apostolicis, cùm fru-
strà pro illarum executione apud eam-
dem Abbatissam instetisset, satius duxit
eumdem Josephum Oppositorem, & in-
actuali beneficij possessione existentem
in Jus vocare, ad quem effectum obtenta
à Sanctissimo commissione mihi directa,
consuetum Dominis meis proposui Du-
bium = An nempe Literæ Apostolicæ sint
exequenda, quod fuit negativè resolu-
tum.

14. Omissa enim inspectione, An Literæ
justificatae dici possent circa Clericatum,
& idoneitatem Provisi, ac valorem in iis-
dem expressum, principalius sanè Gratiae
Apostolicæ fundamentum consistens in
reservatione Papæ narrata, nullatenus
visum fuit Dominis per imperantem justi-
ficatum, prout contra anteriorem Provi-
sum, & justo titulo in possessione existen-
tem concludentissime probandum esse
docent Garz. de Benef. par. 6 cap. 3. nu. 10.
& seqq. Modern. Roman. discept. Eccles. 12.
num. 3. & discep. 17. nu. 63. & in Parmen.
beneficii 28. Januarii 1701. coram R.P.D.
meo Scotto Alma Urbis Gubernatore im-
press. apud eumdem Modern. Roman. di-
scept. 25. num. 40. Itaut si quæ reservatio-
nibus dubietas, aut turbiditas animum Ju-
dicis involveret, arcendus foret impe-
trans, & absolvendus possessor juxta fir-
mata per Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 45.
num. 42. Rot. decis. 472. num. 6. par. 19.
tom. 2. rec. & in Parmen. Beneficii 28. Ja-
nuarii 1701. §. Cùm enim cor. eod. R.P.D.
meo Scotto Alma Urbis Gubernatore, & in
Cremonen. Beneficii 3. Decembbris 1706.
§. Præmisso enim coram R. P. D. meo Lan-
cetta.

Quod autem de reservatione non do-
ceretur; Nec doceri posset per Impetran-
tem palam Dominis emicuit ex ipsa fun-
datione hujusmodi Canonicatum utrius-
que sexus peracta usque de anno 851.
per Laicos, nempe per Everardum, &
Gevam conjuges cum bonis laicalibus, ac
cum reservatione ad eorum favorem ju-
ris nominandi Canonicos, & Canonissas,
quousque ipsi Fundatores in humanis exi-
sterent, iis verò è vivis erexit præcepe-
rant, quod eademmet facultas, & idem
jus ad Abbatissas pro tempore devolve-
15 retur: Posita autem hujusmodi laicalita-
te tam respectu Fundatorum, quam bo-

norum, ex quibus beneficia dotata exti-
terant cùm consecutiva laicalis jurispa-
tronatus reservatione, planum emergit
nullas intrare reservationes Apostolicas,
ut millies declaravit Rota, & signanter
in decis. 589. num. 2. coram Pamphil. in re-
cent. decis. 242. num. 13. par. 19. & in Cre-
monen. beneficij 14. Maii 1706. §. Absque
eo, quod coram Reverendissimo Kaunitz, in
Parmen. beneficij 16. Januarii 1702. §. Al-
tera cor. Me, & in Vicen. beneficij 17. Fe-
bruarii 1713. §. Econverso cor. R.P.D. Al-
drovando.

16 Admittebatur per Sribentes pro Jo.
Antonio Theodoro qualitas hæc laicalis
de tempore fundationis horum Canoni-
catum, illiusque perduratio usque ad
obitum Fundatorum ad effectum etiam
impediendæ reservationis; At postquam
iis defectis, juspatronatus translatum
fuerat in Abbatissas intuitu non certæ il-
larum personæ, quæ Fundatoribus inco-
gnitæ erant; sed qualitatis Religiosæ, eo
quod Ecclesiastico servitio addictæ Mo-
nialium Coetui præcessent, cum hoc casu
Fundatores viderentur respexisse ad Mo-
nasterium ipsum, seu Ecclesiasticam Di-
gnitatem, non verò ad particularem Ab-
batissæ personam, prætendebant idcirco
iidem Sribentes, quod tale juspatrona-
tus effectum illico fuerit Ecclesiasticum,
& uti tale reservationibus Apostolicis
subjectum, ut discussio formiter articulo
dicebatur firmatum per Rotam in Mona-
sterien. Vicarie 12. Maii 1706. §. Eo au-
tem fortius cum seq. & 18. Maii 1707.
§. Præsertim coram Omanna; Non atten-
ta laicalitate Patronæ presentare deben-
tis, quia ubi Locus Pius, & Ecclesiastici
principaliter extitit per Fundatorem
consideratus, itaut ejus intuitu juspatro-
natus relictum fuerit, tunc qualitas lai-
calis inhærens personæ, quæ tali Loco
præficitur, & cui tanquam Capiti, ac Mi-
nistro illius Pii, & Ecclesiastici Loci jus
præsentandi relictum fuit, alterare nequit
Ecclesiasticam jurispatronatus naturam
ipsi beneficio impressam, statim ac tale
jus ipsi Ecclesiastico Coetui, seu Loco re-
lictum est, ut distinguendo firmat Rot. in
decis. 661. num. 5. verific. Etenim est distin-
guendum par. 19. recent., & in proposito
jurispatronatus relicti Operariis Ecclesia-
meris Laicis, quod nihilominus Ecclesia-
sticum

sticum censendum sit, & cadat sub reservatione, habetur in illa Barchionen. beneficij 12. Junii 1688. §. Agitur, usque ad fin. coram Cardinali Matthæo, ac contra Capitaneos Poloniæ Administratores bonorum Ecclesiæ, et si simpliciter Laicos respondit eadem Rot. in illa Cracovien. Cantoria 25. Januarii 1700. §. Verum coram R.P.D. Lancetta, & 11. Maii 1701. §. Tum quia, & 6. Junii ejusdem anni §. Respectu coram clar. mem. Cardinali Caprara.

17. Verum haec, & similes Theoricæ, quas modernioribus hisce temporibus amplecti coepit Rota, adaptabiles visæ sunt Domini in suis tantum casibus, in quibus jupatronatus transferatur in personas Ecclesiasticas, uti Ecclesiasticas, vel in Sæculares, contemplatione tamen Loci Ecclesiastici, itaut fundationum Litera à Pontificiis reservationibus abhorre, non videatur; Secus verò dicendum existimarent in Themate, quo Fundatores Laici eamdem qualitatem laicalem semel beneficio impressam, & cujuscumque reservationis, ac impedimenti exclusivam, & ipsis viventibus ad ætum redactam perdurare voluerint etiam in eorum Successoribus, quamvis Ecclesiasticis, vel alicui Pio, ac Ecclesiastico Loco præpositis, itaut jupatronatus eamdem penitus laicalem naturam, & qualitatem retinere velint, perindè ac si ipsimet Fundatores Laici præsentare deberent; Posita enim hujusmodi Fundatorum voluntate excludendi in perpetuum similes reservationes, quam sufficere etiam tacitam desumptam ex conjecturis, & argumentis voluit Rota in decisi 476. nu. 1. par. 19. recent. ac in Parmen. beneficij 28. Januarii 1701. §. finali coram R.P.D. meo Scotto Almae Urbis Gubernatore, & 16. Januarii 1702. §. At quando coram Me, & 27. Junii 1703. §. Quoniam coram Reverendissimo Domino Molines Decano, & in Tarraconen. beneficij 11. Aprilis 1712. §. Exclusio coram R.P.D. meo Lancetta; Nil amplius referebat, quod persona ad jupatronatus invitata foret Ecclesiastica, vel Sæcularis, vel proprio intuitu, aut potius Loci Ecclesiastici contemplatione in tali præsentandi munere substituta; Quoniam utroque casu Fundatorum voluntatem hujusmodi reservationem exclusivam seryandam esse

monent Corrad. in prax. benef. lib. 4. cap. 2. sub nu. 40. Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 10. num. 4. Cardinalis de Luca de jurepatronat. discurs. 59. num. 16. cum aliis in decisi. 157. nu. 5. & seqq. par. 7. recent. Gloss. in cap. 2. versc Collatio de Præbend. in sexto, Garz. de benef. par. 5. Dunozett. jun. decisi. 769. num. 7. Rota in prædicta Vicen. beneficij 30. Junii 1713. §. Sicuti cor. R. P. D. meo Aldrovando, & in Monasterien. beneficij 30. Junii 1713. §. Minime cor. eodem.

18. Quod autem memorati Fundatores voluerint eorum beneficia à quibuscumque reservationibus exempta, itaut liberæ præsentationi, & collationi hujusmodi beneficiorum nullum impedimentum ullo unquam tempore, vel ipsis Fundatoribus, vel eorum successoribus afferri posset, clarè elici existimarent Domini ex ipsis fundationis verbis, ibi *Volumus*, ut si quis, & filii nostris Sacerdotibus, Diaconibus, aut filiarum &c. obierit alium, vel aliam in eorum locum substituendi, & nominandi facultas non impedita penè nos permaneat; postquam autem sors beata, & extrema nos corpore mortalitatis solverit; præcipimus, & decernimus, ut Theatibilda devota Dei Famula, aut illius in perpetuum Successores à Sororibus eligenda, quoties Sacerdotium, vel Diaconia, aut Locus in Congregatione filiarum vacaverit &c. de illo libere, & omnimodè disponat sine ullius impedimento potestate Sæcularis, aut Clericalis interventu ordinant, & provideant eodem modo, qualitate, & statu in memoriam nostri, uti Nos, si in viuis essemus, ordinaremus, disponeremus, & potestate per præsentis foundationis, & dotationis Tabulas acquista facheremus; Ex quibus negari nequit, quod Fundatores eamdem penitus facultatem, quam sibi absolutè reservaverant, quæque nequivat per reservationes impediri, transfluerint in Abbatissam, alias implicaret potestas Abbatissæ providendi eodem modo, qualitate, Statu, quo poterant ipsi Laici Fundatores, & restrictio facultatis præsentandi ad paucos menses Sanctæ Sedi non reservatos; Unde manifestè patet, quod prædicti Fundatores noluerunt, quod alteraretur qualitas, & natura laicalis jurispatronatus per mutationem personæ Ecclesiastica figuram gerentis, sed in eodem Laicali statu quocumque futuro

futuro tempore perduraret: Nihilo prorsus immutato, quod posse præcipi per Fundatores supra fuit comprobatum, quibus addi possunt Ricciull. lucubrat. Eccles. lib. 4. cap. 13. num. 2. Cardinalis de Luc. de jurepatr. disc. 7. num. 8. Modern. Roman. discept. Eccles. 25. nu. 21. cum concordan. in dicta Parmen. beneficii 16. Januarii 1702. §. quando cor. Me.

19 Eamdem reservationum exclusionem non minus clarè, & evidenter patefaciunt verba illa adjecta facultati Abbatissæ nominandi, & substituendi Canonicos quoties vacatio contigerit, nimirum liberè, & omnimodè sine ullius impedimento potestatis Sæcularis, aut Clericalis; hæc enim omnem penitus excludunt reservationem tanquam incompatibilem cum omnimoda libertate à Fundatoribus per ea verba concessa, prout de verbo liberè quod sit exclusivum reservationum tradit Gonzal. ad Reg. 8. gloss. 53. num. 25. ibi = Vigesimoquarto liberè, id est sine aliquo reservationis obstaculo, ubi adducit Text. in cap. Si Apostolica 35. de Præbend. in 6. & verbum omnimodè, quod æquivalet verbis omni casu ad tradita per Rebuff. in l. pecunia 178. vers. postremò ff. de verb. significat. Fusar. conf. 52. num. 40. & 41. & Barbos. dict. 239. num. 1. importatque plenariam dispositionem ad favorem Abbatissæ cum alterius cujuscumque exclusione, nimirum contra proprii sensus naturam restringeretur; Si in omni penitus casu provisiones non fierent per Abbatissam, sed in majori anni parte forent S. Sedi reservata, ut patet ad sensum.

20 Omnem verò difficultatis umbram fugare visa sunt cætera verba superaddita omnimodæ facultati Abbatissæ providendi beneficia prædicta ibi = Sinè ullius impedimento potestatis Sæcularis, aut Clericalis, quæ utpotè indefinita pandunt deliberatam Fundatorum intentionem, quod nemo in hujusmodi beneficiorum provisione se ingereret, sed absolutè unicè, ac perpetuò ad Abbatissam spectaret, excludendo quemlibet Superiorum etiam Ecclesiasticum indefinite, & sic etiam Summum Pontificem, à qua Superioris cujuscumque exclusione resultare etiam reservationum Apostolicarum exclusionem firmavit Rot. in decis. 769. num. 4. cor. Dunoz. jun. cor. Pamphil. decis. 589. num. 2.

cor. Seraphin. decis. 1263. per tot. & in rec. decis. 242. num. 13. par. 19. & in Parmen. beneficij apud Piton. disc. Eccles. 25. nu. 41. & in Vicen. beneficij 17. Februarii 1713. §. E converso cor. R.P.D. meo Aldrovando; Animadvertisco præcipue, quod dicta verba non ipsi jurispatronatus reservacioni, sed collationi, & provisioni eorumdem beneficiorum reperiuntur adjecta; Unde magis, magisque resultabat enixa Fundatorum voluntas, quod perpetuò, & absque ulla penitus interruptione, remotoque quolibet Superiorum obstaculo, provisiones omnes, quæ contingere valerent, semper per Abbatissam unicè explarentur; Ideoque data tam literali laicitatis præservatione, & constanti Fundatorum intentione, quod ad solam Abbatissam spectaret provisio, exclusa quamcumque reservatione, corruerat per consequens omne literarum Apostolicarum fundamentum, quod soli reservationi nitiebatur; Ideoque tanquam in parte magis essentiali non justificatæ minimè exequutioni demandari promerebantur, ut quotidie practicari videmus, & signanter in Cremonen. beneficij 14. Maii 1706. §. Absque eo quod cor. Reverendissimo Kau-nitz Tarraconen. beneficij 11. Aprilis 1712. §. Constat coram R. P. D. meo Lancetta in Monasterien. beneficij 30. Januarii 1713. §. Minimè coram R. P. D. Aldrovando, & in Vicen. beneficij 17. Februarii ejusdem anni §. Ex quibus, coram eodem.

21 Non attenta replicatione per Scribentes pro Jo. Antonio Theodoro allata, quod cùm nimirum fundatio horum Canoniciatum initium desumat ab anno 850. quo Regulæ Cancellariæ, seu reservationes adhuc non erant adinventæ, ne quiverint propterea Fundatores in animo habere hujusmodi reservationum exclusionem, quas providere non poterant, cùm voluntas ad incognita non feratur; Quoniam Domini non desumebant exclusionem reservationum simpliciter ab animo Fundatorum, sed ab incompatibilitate dispositionis eorumdem cum prædictis reservationibus, itaut prædicta incompatibilis lex, sive præcesserit reservationes mensium, sive fuerit subsecuta semper eamdem reservationum exclusionem operetur, ut plenè huic objecto satisfacit Rota in sâpe allegata Parmen. beneficij 28. Ja-

28. Januarii 1701. §. Quibus tamen coram R.P.D. meo Scotto Almae Urbis Gubernatore, & 16. Januarii 1702. §. Applicando, & §. Utique coram Me, in Gerunden, beneficii 12. Januarii 1702. §. Responsum cor. Reverendissimo Molines Decano, & in Tarragonen. beneficij 11. Aprilis 1712. §. Minus obstat cor. R.P.D. meo Lancetta.
22. Prædictam autem Apostolicarum reservationum exclusionem, quam clarus, & literalis fundationis tenor operari Domini videbatur indubitabilem subinde efficit continuata tot sacerdorum usque in præsens observantia, qua hujusmodi Canoniciatus, & Beneficia semper collata extiterunt ab Abbatissa, absque eo quod ullo unquam tempore, aut ulla vacacionum occasione Dataria in illis manum apposuerit, aut alijs in eorum provisione se ingesserit, & tamen nemo non videt inverisimilitudinem, quod in tam longo tot annorum, & seculorum decursu aliquæ non evenerint in reservatis mensibus vaccinationes, pro quibus sanè non defuissent stantes ad ostium impetrantes, nisi nimium evidens, & clarum Abbatissæ jus, & jure fulcita consuetudo eos retraxisset, de qua usque ad hæc tempora non interrupta observantia, ac continuata omni tempore provisionum serie factarum per Abbatissas uti Patronas Laicas ad exclusionem tam reservationum Apostolicarum, quā Concordatorum Germaniæ ex certa scientia testatus est usque de anno 1693. ipsem Episcopus Monasterien. Summario Josephi num. 2. cui consonat altera relatio Vicarii Generalis ejusdem Episcopi edita de anno 1692. quibus attestacionibus uti editis à Personis Excelsa Dignitate fulgentibus, & contra proprium commodum deponentibus, quanta fides habenda sit, monent ad Text. in cap. Nobilissimis 97. distinct. Roman. in cons. 59. num. 6. Cardin. de Luc. de Emphyt. dist. 63. à nu. 3. & plenius in tract. de Judic. dist. 30. num. 3. Rot. decis. 656. num. 9. par. 2. recent. & decis. 1784. nu. 53. coram Coccin. decis. 714. num. 16. cor. Merlin & decis. 316. num. 4. coram Bich. Hujusmodi autem observantia in linea interpretativa voluntatis Fundatorum pro exclusione Apostolicarum reservationum maximè deferendum esse plenè docet Rot. in memorata Tarragonen. beneficij 11. Aprilis 1712. §. Cæterum cor. R.P.D. meo Lancetta, & in Gerunden. eleemosynæ panis, quoad jus nominandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Demum cor. R.P.D. meo Scotto Almae Urbis Gubernatore.
- Absque eo quod pro hujusmodi observantia interruptione mereretur adduci casus in illa Monasterien. Vicaria 2. Julii 1706. cor. R. P. D. meo Scotto Almae Urbis Gubernatore; Quoniam, ut animadvertebant Domini, in eo casu agebatur de Vicaria à diversa fundatione procedente, quæ nil commune habet cum Canonictibus erekts ab Everardo, & Geva, de quibus hodie est sermo, ac propterea in allegabile erat tale exemplum, seu decisione illa in causa penitus dissimili emanata, cùm à diversis, & disparatis fieri non posset illatio ex vulgatis.
23. Certam autem omnino videntes imperatoris defensores qualitatem laicalem, exclusivam reservationum mensium nedum in ipsis Fundatoribus, sed in Abbatissis substitutis; Eamque plurium sacerdorum observantia tam negativa, quā affirmativa fulcitam, inficiari, hinc cœperunt, quod hodiernus Canoniciatus sit de illis fundatis ab Everardo, & Geva, sed ista negatio gratis undique emissâ nullum impetranti favorabilem peperit effectum; Siquidem cùm piissimi Fundatores integrum hoc Collegium Canonorum utriusque sexus erexerint de anno 851. ut memorati Episcopus, & Vicarius Generalis Monasteriensis diversis vicibus, ac temporibus testati sunt, & super quibus attestationibus R.P.D. meus Aldrovandus uti Judex Commissarius in consimili casu favore provisi ab Abbatissa de anno 1705. pronuntiaverat; Cumque pluralitas fundationum non præsumatur, nec alterius fundationis in hac Ecclesia detur fumus, præsumptio stat, quod hujusmodi Canoniciatus semper liberè per Abbatissam collatus sit de illis in primordiali fundatione Everardi, & Geva erekts, itaut contrarium afferenti incumbat onus cum exhibitione diversæ, & novæ fundationis ejus assumptum justificandi, ut animadvertisit Rota in Compostellana Parochialis de Pardena 22. Junii 1710. §. Primogeniali cor. R.P.D. meo Falconerio, & in eadem 22. Junii 1711. §. Atque ex his coram Me.

Atque

24 Atque huic posito, quod hujusmodi beneficia non cadant sub mensum reservationibus, ut supra fuit comprobatum. Domini superfluam existimarunt inquisitionem, num ultimus provisus obierit in Mense Septembbris reservato, nec nè; Et tamen cùm onus concludentissimè probandi tales obitum, existente alio proviso ab Ordinario in beneficii possessione spectaret ad impetrantem tamquam primarium suæ gratiæ fundamentum ex firmatis per Rot. coram Ubald. in decis. 300. num. 2. & decis. 14. num. 5. coram Duran. ac in dicta Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. coram R. P. D. meo Scotto Almae Urbis Gubernatore, adhuc suæ obligationi non satisfecisse impetrantem nonnulli ex Dominis existimabant, cùm dictus impretrans non exhiberet probationes univocas, & concludentes vacationem in mense reservato, prout facere debuissest juxta notata per Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 45. num. 42. Rot. decis. 472. num. 6. par. 19. tom. 2. recent. cùm abundè relatis in Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. §. Ex quibus coram R. P. D. Aldrovando, præser-
tim quod è contra Josepho proviso ab Abbatissa ordinaria Collatrice favebat præsumptio pro vacatione in mense ordinario uti naturali juxta doctrinam Gon-
zal. ad Regul. 8. Gl. 11. nu. 43.

Et ita &c. Utraque &c.

R. P. D. A L T H A N N

Compostellana Beneficii.

Lunæ 15. Martii 1717.

Diurna sua quasi possessione freti emphyteutæ, seu possessores pro tempore nonnullorum honorum in Vico de Bean sitorum alias jure directi dominii spectantium ad Prioratum Portus Marini Sacrae, & Inlytæ Religionis S. Joannis Hierosolymitani vigore concessionis in emphyteusim ad vitam trium Serenissimorum Regum Hispaniarum per eos juxta solitum reportatae ab hujuscce Prioratus, seu Commendæ tunc Praecepore, præsentandi nimirum in qualibet vacatione tam ad Ecclesiam Parochialem ejusdem loci de Bean, quam ad simplex beneficium in ipsam Ecclesia existens

ratione annexionis, quam utrumque habere reperiebatur iisdem bonis emphyteuticis, licet ipli anno 1708. præsentaf- sent ad prædictum simplex beneficium illo tempore vacatum per obitum Bernardi Gil ad eorum præsentationem simili- ter instituti Ferdinandum Pedreira, & is etiam institutionem una cùm illius posses- sionem asseditus fuerit; attamen perven- to post aliquot annos eodem beneficio in Joannem Antonium Salazar ex permuta- tione inter ipsum, & præfatum Ferdinandum solemniter inita, illius posses- sionem alioquin pacificè obtenta, adeo exagita- ta remansit à Benedicto Carvajales, ut iste confusus Pontificia collatione per eum usque ab anno 1709. reportata de ipsomet Beneficio veluti vacato per mor- tem prædicti Bernardi in mense Octobris Sedi Apostolicæ reservato executionem illam Literarum Apostolicarum, quam in Partibus obtainere nequivit, in nostro Sa- cro Tribunal prospèrè consecutus fuit contumaciam reportando decisionem editam sub die 29. Aprilis anni proximè præteriti coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano una cum favorabili sen- tentia in illius sequelam per eundem promulgata, sed commissa mihi in gradu appellationis à supradicto Joanne Anto- nio Salazar interpositæ ulteriori causæ discussione, eoque etiam jura sua deducente consultis hodie Dominis meis sub congruo dubio = An sit procedendum ad legitimam = ipsi negativè respondere non hæstarunt.

25 Emergebat namque hujusmodi resolu-
tionis ratio ex illa non minus æqua, quam
prævalida juris dispositione, juxta quam
cùm præfinitum extet tunc Apostolicas Literas esse exequendas, quoties illæ ve-
ritate nituntur, quemadmodum monet Alexander III. in cap. 2. de rescriptis. Exe-
quutioni utique demandari nullo modo
poterant literæ, de quibus agitur, ex
quo apertè demonstrabatur nequaquam
sufficere præcipuum illud Apostolicæ
Gratiæ fundamentum Ecclesiastica nem-
pe innixum qualitate ejusdem jurispatro-
natus per Benedictum Summo Pontifici
exposita, & qua mediante tale benefi-
cium uti Apostolicis reservationibus ob-
noxium unicè asseditus fuit, eo ipso,
quod pro illius qualitate laicali, ac Apo-
stolica-

stolicarum reservationum exclusione militabat ultimus status anni 1680. ex institutione predicti Bernardi Gil efformatus, & à sententia quoque Ordinarii tunc comprobatus unà cum literali expressione, quod illud esset de præsentatione laica, quodque etiam possessores eorumdem bonorum extarent in quasi possessione præsentandi tutte le volte, che succede vacare, juxta formam expressam in præcedenti statu anni 1670. ubi eadem quasi possessio præsentandi in mensibus reservatis per aliam sententiam Ordinarii similiter canonizata appetit, ut in Summ. Joannis Antonii num. 6. & 7. In his enim terminis haud dubium esse valet, quod in hujusmodi mero judicio possessorio, quale dicitur illud super executione Literarum Apostolicarum, ut alias censuit Rot. in decif. 115. num. 19. coram Priolo, in Mediolanen. Prioratus 14. Februarii 1701. §. Cùm enim coram Eminentissimo Scotto, & 5 Maii 1702. §. Ratio resolutionis coram Eminentissimo Priolo, in Pennen. Beneficiorum super executione Literarum Apostolicarum 17. Martii 1710. §. Ex hoc autem coram R. P. D. Aldrovando, & in Bononien. Beneficiorum de Castello super executione Literarum Apostolicarum 12. Decembbris 1712. §. De Justificatione cum seqq. coram R. P. D. meo Crispo, opus non sit pro sustinenda collatione Ordinarii de consensu Patronorum facta adversus provisum Apostolicum pergere ad discussionem petitiori, sed tantummodo attendi debet quasi possessio, ac ultimus status ad effectum excludendi assertam reservationem juxta celebre Calderin. conf. 28. de præbend. vers. & status præsens communiter receptum, ut tradunt Lotter. de re benefic. lib. 1. quæst. 34. Simon. de reservat. qu. 70. Rot. coram Gregor. decif. 77. num. 9. & 12. coram Penia decif. 823. num. 18 coram Arguell. decif. 110. num. 28. coram Reverendissimo meo Ansaldo, decif. 9. num. 33. in recent. decif. 154. num. 3. par. 1. decif. 472. num. 67. par. 19. tom. 2. & in Placentina, jurispatronatus 20. Junii 1701. §. Urget, & §. final. coram Eminentissimo de la Tremoille.

26 Minimè urgente responsione, quod idem ultimus status refragari nequeat, ubi prout hic intrat reservatio Apostolica vigore regul. 8. bodie 9. Cancell., eo Pars VI.

quia agatur de jurepatronatus, quod clare ostenditur esse Ecclesiasticum, utpote annexum bonis jure directi dominii pertinentibus ad Prioratum, seu Commandam Portus Marini Hierosolymitanæ Religions, licet illorum utile dominium attineat ad Laicos, ut dixit Rot. decif. 298. num. 9. & decif. 339. nu. 23. par. 9. recent. Quoniam objectio isthæc verè procederet quoties adversus prædictum ultimum statum prætensa qualitas Ecclesiastica controversi beneficii, ejusque reservatio detegretur ita perspicua, ut posita non esset in discrimen, vel erueretur, seu probata extaret ex illo triplici probationum genere deducto ex re judicata, seu publico foundationis Instrumento, vel ex Partis confessione, prout communiter tradunt Doctores, & omnium antesignanus Panormit. in cap. Consultationibus nu. 9. versc. Quod ego intelligerem de jurepar. & Rot. in dicta Bononien. beneficiorum de Castello 12. Decembbris 1712. §. Absque eo quod coram R. P. D. meo Crispo, in Firmana beneficiorum 11. Januarii 1715. §. Neque dicitur coram R. P. D. meo Lancetta, & in Casertana benefic. 15. Junii 1716. §. Ceterum coram Me, cum eo casu talis reservatio non solum diceretur de per se clara, uti promanans ex incontrovertibili illius qualitate Ecclesiastica, sed etiam locum sibi vindicare valeret in eversione ejusdem ultimi status, ac etiam cuiuscumque contrarie observantiae, seu præscriptionis quatenus adesset ex Decreto irritanti in eadem regula mensium reservatoria adjecto, aliisque rationibus adductis per Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 67. num. 39. & seqq. & Rot. in Cracovien. Cantoriæ 11. Martii 1701. §. Hinc non obstante coram clar. mem. Card. Caprara in oppositum allegat. & juxta distinctionem, de qua eadem Rot. in Augustana summa Custodia super secundis literis 21. Junii 1715. §. Non subsistente coram R. P. D. meo Falconerio.

27 Secùs verò dijudicandum est, quando prout in præsenti Ecclesiastica qualitas spediti jurispatronatus, illiusque reservatio non convincitur ex supradictis validis probationibus, sed desumi contenit ex mera dumtaxat juris præsumptione unicè proveniente ab annexione, quam illud habet bonis de directo do-

B b b

mipio

minio prædicti Prioratus Portus Marin. Nam hac in hypothesi hujusmodi assumptum ex sola præsumptione emergens, uti in jure fallax, & æquivocum ob possibilitem in contrarium, quod tale jufpatronatus licet annexum prædictis bonis possestis per Ecclesiam adhuc sit laicale, & sic non subjectum reservationibus Apostolicis, plenam constituere nequit probationem ejusdem reservationis ad effectum, ut in hoc possessorio judicio attendendus non sit ultimus status ita legitimè efformatus, & ratio est evidens, 28 quia cum istæ Commendæ in ordinibus militaribus, ut plurimum proveniant ex fundatione particularium, & laicorum assignantium propria bona patrimonialia in dætem Commendæ, reservato jurepatronatus sub legibus sibi benevisis, non repugnat equidem potuisse ipsos in illius fundatione, tam expressè, quam tacite, & virtualiter excludere reservations Apostolicas, apponendo legem, quod quocumque tempore vacaret Beneficium, semper illius collatio fieret ad præsentationem possessoris Commendæ, ejusque bonorum, prout eis permisum esse sapienter respondere non habilitavit Rota, & signanter in decis. 274. num. 17. & in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. §. Constatabilita cum seqq. cor. Eminentiss. Scotto, & 16. Januarii 1702. §. Evidentiū cor. Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano, & 27. Junii 1703. per totam coram Reverendissimo Molines, in Gerunden. beneficii 12. Junii 1702. §. Responsum coram eodem, in Tarraconen beneficii 17. Aprilis 1712. §. Constituit cum seqq. cor. R.P.D. meo Lancetta, in Gerunden. eleemosynæ panis quoad jus nominandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Ex triplici cum seqq. cor. Eminentissimo Scotto, & in Monasterien. Canonizatus 19. Februarii 1714. §. Quod autem coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano.